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Punkt 69: Give Egnens Museum

19.03.00-P27-2-20

Resume
Give Egnens Museum (GEM) er et statsanerkendt kulturhistorisk museum beliggende i Vejle Kommune. GEM har efter
tre kritiske kvalitetsvurderinger fra Slots- og Kulturstyrelsen (SLKS) i hhv. 2004, 2011 og 2018 fået en frist til den 12.
juni 2020 til at tilvejebringe dokumenteret finansiering til den opfølgningsplan, museet har udarbejdet efter den seneste
kvalitetsvurdering. Museet ønsker en øget driftsbevilling på kr. 200.000 fra 2022 og frem samt en anlægsbevilling på kr. 1
mio. i årene 2021 og 2022. Museet arbejder systematisk på at følge opfølgningsplanen.

Sagsfremstilling
Om Give Egnens Museum
Give Egnens Museum (GEM) er et statsanerkendt kulturhistorisk museum beliggende i Vejle Kommune. Vejle Kommune
er med et årligt driftstilskud på 1,6 mio. kr. offentlig hovedbidragsyder. GEM modtager årligt 1 mio. kr. i statsligt
driftstilskud og er underlagt bestemmelserne i museumsloven vedr. opgaver, de såkaldte fem søjler: indsamling,
registrering, bevaring, forskning og formidling.

GEM er en foreningsejet institution med ét besøgssted. Museumsforeningen har 918 medlemmer.

Slots- og Kulturstyrelsen (SLKS) fører fagligt tilsyn med museets arbejde gennem kvalitetsvurderinger, der normalt
gennemføres ca. hvert 10. år.

GEM har siden 2004 været igennem tre kvalitetsvurderinger, der alle har givet museet kritiske bemærkninger. I den
seneste rapport fra 2018 (rapport offentliggjort 2019) har museet fået den laveste karakter ”ikke tilfredsstillende”.

SLKS konstaterer, at GEM ikke har fulgt de strategier, museet lagde som opfølgning på kvalitetsvurderingen i 2011, at
der ikke har været tilstrækkeligt ledelsesmæssigt fokus på at rette op på kritiske forhold, herunder at træffe de nødvendige
beslutninger for at løfte kvaliteten på museet. Rapporten konkluderer, at en fortsat selvstændig statsanerkendelse kræver
professionalisering, prioriteringer, investeringer, og et målrettet, strategisk arbejde, hvis Give-Egnens Museum skal
bringes på et tilfredsstillende kvalitativt niveau.

GEM har siden ansættelsen af en ny leder i efteråret 2019 arbejdet systematisk på at opfylde kravene i den statslige
kvalitetsvurdering, fx. gennem udskillelse af store dele af samlingen, fokuseret rekruttering og indgåelse af nye
samarbejdsrelationer med andre museer. Museets bestyrelse og ledelse har på møder med Vejle Kommune understreget
ønsket om at bevare statsanerkendelsen som en værktøj til at bevare en høj formidlingsmæssig kvalitet på museet, og til at
kunne indgå i samarbejde med andre museer om såvel forskning som formidling, samt udtrykt erkendelse af opgavens
omfang og vigtighed og en vilje til at arbejde målrettet for at leve op til kravene.

Dokumenteret finansieringsplan
Museet har i foråret 2019 udarbejdet en handleplan for opfølgning på kvalitetsvurderingen, der bliver godkendt af SLKS
på betingelse af, at GEM kan fremlægge en dokumenteret finansieringsplan. Museet har i opfølgningsplanen til SLKS
anført de økonomiske forudsætninger for planen til at være dels en øget driftsbevilling fra Vejle Kommune fra 2022 og
frem på årligt 200.000 kr. og dels anlægsbevillinger på 1 mio. kr. årligt i 2021 og 2022.

Begge museets budgetønsker blev efterfølgende drøftet såvel i de generelle budgetforhandlinger i oktober 2019 og i
Kultur- og Idrætsudvalgets udmøntning af udvalgets driftsmidler i november og december 2019. Der blev ikke prioriteret
midler til museet ved nogle af forhandlingerne, hvilket Vejle Kommune meddelte til SLKS i december 2019. SLKS bad
efterfølgende museet om en alternativ finansieringsplan, hvilket GEM ikke indsendte.

Da museet ikke ad anden vej har tilvejebragt finansieringen af opfølgningsplanen, er godkendelsen af denne således
bortfaldet, og museet har nu en frist til 12. juni 2020 til at tilvejebringe en dokumenteret finansieringsplan.

SLKS har præciseret over for museet, at det ikke vil blive anset for dokumenteret, at museet igen i 2020 indsender
budgetønsker til Vejle Kommune. Der er tale om finansiering af såvel den øgede driftsbevilling på 200.000 kr. pr. år fra
2022 og anlægsmidler på 1 mio. kr. i hhv. 2021 og 2022 (årene kan ifølge museet justeres, fx til 2022 og 2023).

SLKS understreger endvidere, at opfølgningsplanen ikke kan gennemføres for færre midler, da de anser den for at være på
et minimumsniveau.



Tilvejebringer museet ikke en dokumenteret finansieringsplan inden fristens udløb, kan SLKS indstille til
kulturministeren, at museet fratages statsanerkendelsen. Dermed mister museet det statslige tilskud på 1 mio. kr. pr. år.
Samtidig bortfalder også de statslige krav til museet, de ovenfor beskrevne fem søjler.

Økonomiudvalget anmodes om at anvise finansieringen for 2021 og 2022 for både drift og anlæg. Der gøres opmærksom
på, at såfremt udgifterne ikke håndteres i forbindelse med budgetlægningen for 2023 og frem, vil Give Egnens Museum
ikke have en dokumenteret finansieringsplan, og risikerer som følge heraf at miste sin statsanerkendelse.

Økonomi

Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser:
Drift:
Der gives en tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. i 2022 til Give Egnens Museum. ØU anmodes om at anvise finansiering.

Anlæg:
Der afsættes rådighedsbeløb i 2021 og 2022 på 1,0 mio. kr. til Give Egnens Museum. Endvidere gives der anlægsbevilling
på samlet 2,0 mio. kr. ØU anmodes om at anvise finansiering.

Høring
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb



Sagen behandles efterfølgende i Økonomiudvalget og Byrådet.

Kultur og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Give Egnens Museum gives tilsagn om øget driftsbevilling på kr. 200.000 i 2022,

at Give Egnens Museum gives tilsagn om anlægsbevilling på kr. 1 mio. i 2021 og 2022,

at Økonomiudvalget anviser finansiering, og

at de bevillingsmæssige konsekvenser jf. bevillingsskema under afsnittet Økonomi
godkendes.

Beslutning
Anbefales.
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